Ant. ad communionem

Pro quorum memoria Corpus et Sanguis Christi sumitur:
dona eis, Domine, requiem sempiternam.

Post communionem

Multiplica, Domine, his sacrificiis susceptis,
super famulos tuos defunctos misericordiam tuam,
et quibus donasti baptismi gratiam,
da eis aeternorum plenitudinem gaudiorum.

Per Christum.

FORMULA GENERALIS ORATIONIS FIDELIUM

Ad Deum Patrem omnipotentem,
qui vult omnes homines salvos fieri
et ad agnitionem veritatis venire,
tota mentis nostrae, fratres carissimi, dirigatur oratio.

1. Pro Ecclesia sancta Dei;
ut eam Dominus custodire et fovere dignetur
Dominum deprecemur.
R^y. Praesta, aeterne omnipotens Deus.
 2. Pro totius orbis populis;
ut inter eos Dominus concordiam servare dignetur,
Dominum deprecemur.
R^y. Praesta, aeterne omnipotens Deus.
 3. Pro omnibus qui variis premuntur necessitatibus;
ut omnes Dominus sublevare dignetur,
Dominum deprecemur.
R^y. Praesta, aeterne omnipotens Deus.
 4. Pro nobismetipsis ac pro nostra communitate;
ut nos omnes Dominus hostiam sibi acceptabilem
admittere dignetur,
Dominum deprecemur.
R^y. Praesta, aeterne omnipotens Deus.
- Omnipotens sempiterne Deus,
qui salvas omnes et neminem vis perire,
exaudi preces populi tui, et praesta;
ut et mundi cursus pacifice nobis tuo ordine dirigatur,
et Ecclesia tua tranquilla devotione laetetur.
Per Christum Dominum nostrum.
R^y. Amen.

LABORES COETUUM A STUDIIS

PRECES AD LAUDES MATUTINAS ET AD VESPERAS
OFFICII DIVINI INSTAURANDI

Sacra Congregatio pro Cultu divino volumen edidit «pro manuscripto», apparato a Coetu a studiis 12bis «de precibus ad Laudes et Vesperas Officij divini», cuius relator est P. Vincentius Raffa, FDP. In libello colliguntur 1269 intentiones pro intercessionibus in Officio divino inserendis ad Laudes et Vespertas.

Volumen impressum est ut facilior evadat examen precum sub aspectu litterario, theologicō et spirituali.

Hic referre placet Introductionem et specimen pro tempore quadragesimae.

Introductio**i. MOMENTUM PRECUM**

Preces, quae Laudibus et Vesperis assignantur, genus aliquod consti-
tuunt supplicationum, quae Deo fiunt pro intentionibus diversis. Inter
has supplications tamen recensendae sunt etiam orationes peculiares quae
modo explicitiore ad Deum referunt diem aut tempus matutinum vel
vespertinum necnon et activitates humanas ac res creatas.

Ad tempus matutinum quod attinet, exemplum aliquod in illa inve-
nitur, quae quandoque consecratio diei et laboris nuncupatur et quae in
suppressa Hora Prima Officij romani habebatur.

Preces Laudum et Vesperarum, quamquam sunt petitiones, quod-
dam tamen elementum laudativum et gratiarum actionis minime exclu-
dunt, ut infra explicabitur.

Generatim Preces duarum Horarum maiorum in structura et ordi-
natione Officij divini distinguuntur non tantum ratione collocationis sed
etiam munera a psalmis, hymnis, lectionibus, antiphonis, versiculis,
responsoriis et a ceteris orationibus, licet in quibusdam cum eis conve-
niant. Etenim Preces post canticum *Benedictus* vel *Magnificat* locum habent
et sunt orationes quibus Ecclesia modo clariore et ex professo matutinam
et vespertinam horam in luce salutari Christi Dei interpretatur et ponit
ac praeterea pro omnibus intercedit.

Preces sensu explicato testatur revera tota traditio pro Laudibus ma-
tutinis et vespertinis etsi formis et modis valde diversis confectas.

Iam Apostolus Paulus commendavit «fieri obsecrations, orationes,
postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus: pro regibus,
et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam aga-

mus in omni pietate et castitate. Hoc enim bonum est, et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire» (Cf. I Tim 2, 1-4). Quam commendationem haud raro Patres et Ecclesiae ita interpretati sunt ut mane et vespere supplicationes fierent vel pro communitatibus, exempli gratia pro Ecclesia, vel pro personis, uti sunt Papa, Episcopi, pauperes, vel tandem pro bono aliquo obtinendo, uti est pax, prosperitas etc. Sed his petitionibus saepe addeabantur orationes quibus dies et navitas humana intentu religioso Deo Patri et Christo dirigebantur.

Nostrum non est hic documenta referre de usu Precum in historia. Placet tamen quaedam attingere inter omnia quae cultum et pietatem Ecclesiarum testantur.

Ioannes Chrysostomus affirmat: «Et hoc sciunt initiati, quomodo quotidie fiant precationes et vespere et mane, quomodo pro toto mundo, pro regibus et omnibus, qui magistraturam gerunt, obsecrationes emituntur».¹

Constitutiones Apostolicae formulas sive pro Hora matutina sive pro Vespero officii ecclesiae localis praebent, in quibus non tantum intercessiones pro personis habentur, sed etiam orationes sanctificationis temporis matutini et vespertini.²

Item explicite de Precibus in officio communitatis ecclesiae hierosolimitanae loquitur non semel peregrina Egeria.³

Exempla concreta Precum quarundam habentur in Antiphonario Benchorensi saec. VII,⁴ quod sequitur, ut videtur, praescriptiones, quas S. Columbanus in sua Regula dedit.⁵ Preces Laudum et Vesperarum prescribuntur a Regulis monasticis, revera mensura et forma non semper pressius determinabilibus, uti ex. gr. in Regula S. Benedicti et Regula Magistri.

Praeterea huiusmodi Preces pars sunt Officii romani, ambrosiani, visigothici, byzantini, syri, chaldaici, coptici, aethiopici etc.

In Officio romano, in quo Amalarius eas clare testatur, quamquam cum diversis restrictionibus et breviationibus, quadam mensura et quibusdam diebus usque ad hodiernum diem servatae sunt, ut omnes norunt.

Attamen diffiteri nequit has Preces in aestimatione orantium magis magisque minutias esse. Inter praecipuas causas neglectus inde exsurgentis, forte iure merito sequentes recensendae sunt.

¹ In Ep. I Tim., 2, 1; PG, 62, 630.

² Constitutiones Apostolicae, lib. VIII, c. 35-38; ed. F. X. Funk, pp. 542-549.

³ c. 24; Ed. H. Pétré, Ethéorie, Journal de voyage, Paris, 1948, pp. 190, 192.

⁴ Cf. L'Antifonario di Bangor a cura di E. Franceschini, Padova, 1941, pp. 45, 48-66; 75-76.

⁵ Regula monachorum, c. VII; PL, 80, 212.

Precibus paulatim assignata est indeoles paenitentialis, quod rationem genuinam earum valde adulteravit et ad quosdam dies tantum eas servandas duxit. Preces longiores aequo factae sunt et modo etherogeneo confectae ita ut fastidium quibusdam provocarent.

Sed animos multorum nostris temporibus ab illis alienabat praesertim rigida illa fixitas, quae non tantum monotoniam gignebat, sed necessariam connexionem cum conditionibus variabilibus vitae, temporis, locorum et personarum demittebat. Sic elementum quod olim maxima efficacia et resonantia pollebat — teste ex. gr. Egeria, quae voces « infinitas » etiam « pisinnorum » scilicet puerorum respondentium memorat — ad hoc pervenit ut parvam vel nullam attractionem amplius exerceret.

Instauratoribus Officii divini decernendum erat utrum Preces servandae essent et, in casu affirmativo, quomodo concipiendae essent ut votis hominum nostrorum temporum magis responderent, finem proprium assequerentur et incidentiam vividiorem in existentiam, ac pietatem orantium producerent.

Commissio conciliaris Concilii Vaticani II non egerat de Precibus nisi, ut ita dicam, per transennam, utpote re adhuc nondum diligentissimo studio submissa. Dictum est pertinere « potius ad peritos qui post Concilium adlaborabunt ad executionem Constitutionis quia quaestiones technicae tanguntur, quae respiciunt Commissionem postconciliarem ».⁶

Revera Commissio postconciliaris seu « Consilium ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia » decretiv inserendas esse has Preces in Laudibus et Vesperis.⁷ Etenim clare apparuit Preces fieri posse pars Laudum et Vesperarum in qua revera necessitates, aspirationes, vota, proposita, incepta, circumstantiae et occasiones diversae, conditiones mutabiles ecclesiarum localium, communitatuum et singulorum orantium peculiarem locum et momentum haberent.

Opiniones in ephemeridibus expressae et experientiae quaedam indicabant introductionem Precum renovatarum indeolem quamdam clariorem actualitatis Officio divino collaturam et participationem activam populi magis foturam.

Tamen usque ad mensem aprilem 1967 quaestio de formulis ipsis adhibendis numquam ex professo et profunde pertractata est quia antea de rebus generalioribus et difficilioribus agendum erat. Sed quando primum experimentum per specimen novae integrae compositionis pro quibusdam diebus factum est, tunc patefactae sunt quaedam difficultates,

⁶ Cf. Modi a Patribus conciliaribus propositi a commissione conciliari de sacra Liturgia examinati. IV. Caput IV De Officio divino, n. 33, p. 14.

⁷ Cf. Schema n. 50, De Breviario 14; 1 dec. 1964, p. 14-15; Sch. Res Secretariae, n. 19; 14 iunii 1965, p. 4-5; Sch. Res Secretariae, n. 25; 28 octobris, 1966, p. 11.

quae antea nondum apparuerant. Re perpensa, opportunum visum est ut parvus coetus aliquorum membrorum institueretur. Coetus XII bis, qui consitus tunc fuit, investigationes historicas, theologicas et pasto- rales aggressus est et criteria ac normas compositionis ponderavit. Exitus laboris propositus et disceptatus est in coetu a studiis pro Officio scilicet in coetu IX et in Sessione plenaria Relatorum et Episcoporum. Consilium probavit criteria et normas in genere quin ad singula descenderet. Admisit etiam ut crearetur corpus aliquod diversorum cyclorum et quidem de temporibus specialibus id est Adventus, Nativitatis, Quadragesimae et Paschatis, de praecipuis diebus festivis anni liturgici et Communib[us] ac demum de tempore ordinario. De hoc ultimo, cum psalterium distributum sit per quattuor hebdomadas, item decretum est ut Preces seriem quattuor abdomadarum constituerent.⁸

Phasim compositionis coetus aggressus est post primas inquisitiones. Tandem cum ageretur de re nova, experimenta a Consilio requisita sunt, quae revera hic illic in diversis nationibus facta sunt proponendo vel commendando versiones vernaculae textuum latinorum paratorum. Ex animadversionibus quae inde pervenerunt hoc patuit:

a) Omnes plauerunt ideae inserendi hoc genus Precum in Laudibus et Vesperris.

b) Omnes pariter affirmaverunt se preferre formulas breves, simplices, concinnas, praesertim ex textibus biblicis compositas.

c) Votum elicitum est ut quaedam libertas fieret.

Post animadversiones, Coetus formulas emendavit et auxit. Patres Consilii has formulas prae manibus habuerunt et probaverunt non quidem ad singula neque omnes, sed sensu quodam generali, quatenus intendebant ut labor inceptus continuaretur usque dum compositio ad terminos sufficientis perfectionis perveniret.⁹

Inde elucet finis praesentis editionis, quae facta est ut Preces paratae emendentur ad ultimos apices ut possint inseri in Officio divino.

2. CRITERIA QUAEDAM COMPOSITIONIS

A) *De structura generali*

Unumquodque formularium incipit per invitatorium seu introductio nem, in qua suggestur etiam responsum a communitate dandum, et elementum confessionis exprimitur.

⁸ Cf. Schema 227, De Breviario, n. 48; 9 maii 1967, p. 12; Sch. 239, De Brev. 55; 25 augusti 1967, pp. 7-10. Cf. etiam Relationem ad Synodum, Pars I, III, De Officio divino, I, 2; Sch. 263, De Br., 44; 10 dec. 1967, pp. 11-14.

⁹ Sch. 284, De Brev. 70; 25 martii 1968, pp. 11-14; Sch. 294, De Brev. 73, 14 maii 1968, pp. 10-11.

Pro Laudibus sequuntur generatim quattuor formulae, pro Vesperis quinque. Quinta in Vesperis est semper pro defunctis, quia Consilium statuit supprimendum esse versum finalem, *Fidelium animae...* qui omnem Horam concludebat, et sufficiendum esse peculiari intentione in Precibus Vesperarum.

Invitatorium necessarium est saltem ex duplice ratione: ex lege executionis in communitate, quae omnino exigit aliquam monitionem praeviam et propositionem responsi dicendi. Experientiae hoc confirmaverunt. Et secundum etiam ex lege theologica profundiore et maioris momenti, quatenus supplicatio et petitio christiana optime profluit ex confessione seu recordatione et laude mirabilium Dei. Etenim traditio iudaica et christiana ex benedictione huiusmodi seu ex laude factorum Dei vel mysteriorum Christi vel perfectionum divinarum de more deduxit petitionem beneficij exoptati cuius concessio esset veluti quaedam renovatio, ex parte Dei, mirabilium eius vel demonstratio attributorum eius.

Preces Laudum, aliquo modo indolem antiquae Horae Primaee resumentes, sed eam modo locupletiore et multipliciore exprimentes, generatim hoc praestant ut iam mane tempus, activitatem diurnam et alia quae in die occurrere possunt, Deo pie et religiose dedicent.

Preces Vesperarum sunt praesertim intercessiones pro necessitatibus populi Dei.

B) *De genere et stylo*

Formulae ita compositae sunt ut essent generis diversi ab oratione fidelium Missae, ne forte gignerent fastidium et bene accommodarentur tum recitationi cum populo, tum recitationi communi, tum recitationi a solo vel paucorum. Ideo post introductionem, formulae non sunt ad modum invitationis sicut in Missa, sed oratio fit sermone directo ad Deum.

Quaelibet Prex duabus partibus constat. Secunda pars praenotatur parva linea ut sumi possit, si placet et quando hic modus aptior videtur, pro responso variabili. Formulae in genere breves sunt, saepissime, licet referentiae non semper dentur, ex textu biblico conflatae, tamen opportune aptato stylo orationis. Aliquando tantum reminiscentiae biblicae inveniuntur. Nonnumquam adhibitus est textus ex Patribus, vel ex formulis liturgicis antiquioribus, aut ex libris liturgicis recentioribus. Non desunt formulae ex integro noviter confectae.

C) *Variabilitas*

Eo fine ut Preces magis participationem activam ac attentionem excitant, aptentur temporibus et celebrationibus maioribus anni liturgici ac praeterea ratio habeatur communitatum, personarum ac necessitatum maioris momenti in vita populi Dei et hominum, diversae series apparatae sunt. Quaedam intentiones generaliores et quae magis intersunt, fre-

quentius redeunt. Sic ex. gr. oratio pro Ecclesia, pro Papa, pro Episcopis. Ceterae intentiones rhythmum diversum sequuntur. Intentiones generales alias praecedunt.

3. NORMAE PRO EXECUTIONE

A) In recitatione quae fiat cum populo vel in communi, Sacerdos vel minister dicit introductionem seu invitatorium cum responso. Populus vel communitas repetit responsum. Deinde formulae, quae invitationem sequuntur, pluribus modis dici possunt, scilicet:

a) Sacerdos vel minister dicit ambas partes singularum Precum et alii semper idem responsum, ab initio enunciatum in invitatorio, invariabiliter repetunt.

b) Sacerdos vel minister dicit tantum primam partem singularum Precum et alii subiungunt secundam partem, parva linea praenotatam.

c) Sacerdos vel minister dicit ambas partes Precum et loco responsi fit momentum aliquod silentii.

In singulis casibus eligatur modus qui magis accommodetur circumstantiae vel coetui.

In recitatione a solo vel si pauci sunt orantes qui conveniunt, introductio cum versu repetendo potest omitti.

B) Licet substituere responsum fixam, quae in formulariis indicatur, cum alia quae aptior in singulis casibus videatur.

C) Licet substituere formularium, alicui diei assignatum, cum alio eiusdem hebdomadae vel temporis.

D) Precibus Laudum et Vesperarum semper addi possunt quaedam intentiones particulares vel ecclesiae localis, vel communitalis, vel, si agitur de recitatione a solo vel paucorum, singulorum recitantium, cauto quod ultima Vesperarum sit de defunctis.

E) Praestat ut aliquando in circumstantiis specialibus (ex. gr. occasione sollemnitatis peculiari, Baptismatis, Matrimonii, Professionis religiosae, Iubilaei, funeris etc.) intentiones peculiares huiusmodi primo loco ponantur ante generaliores. Hoc in casu omnes possent repondere cum versu repetendo, ab initio in invitatorio enunciato.

F) Preces inseruntur post repetitionem antiphonae ad *Benedictus* vel *Magnificat* et, si antiphona non repetitur, post haec cantica.

Facta salutatione *Dominus vobiscum* cum sua responsione, immediate subiungitur invitatorium Precum cum versu repetendo et ceteris Precibus, ut supra dictum est.

Post Preces fit oratio dominica praemissa, pro opportunitate, quadam monitione prævia ex his quae in fine opusculi indicantur. Post *Pater noster* immediate, sine salutatione vel *Oremus*, dicitur oratio diei vel temporis.

Specimen Precum pro Tempore Quadragesimae**DOMINICA AD LAUDES**

Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Deum qui hoc donum nobis benigne largitur sic deprecemur: *Spiritum novum crea in nobis!* (Cf. 2 Cor 6, 2; Ier 36, 26).

Christe, vita nostra, tu qui per Baptismum tecum nos mystice sepeliri donasti, ac per illud tecum resuscitari voluisti,

— tribue nos hodie in novitate vitae ambulare (Cf. Rom 6, 4-11).

Domine noster, qui omnibus benefecisti,

— fac et nos de bono omnium sollicitos (Cf. Act 10, 38).

Tribue nobis, Domine, ad terrenam civitatem aedificandam concorditer adlaborare,

— sed ut caelestis ab omnibus inquiratur (Cf. Hebr 13, 14).

Medice corporum et animarum, sana plagas cordis nostri,

— ut continua capiamus praesidia sanctitatis (Orat. Visig. 559, 560).

DOMINICA AD VESPERAS

Deus populum electionis ex semine incorruptibili renasci voluit per verbum suum, quod manet in aeternum. Pie eum deprecemur: *Propitius esto populo tuo, Domine!* (Cf. 1 Petr 1, 23-35).

Audi, misericors Deus supplicationes, quas pro cuncto populo tuo deferrimus:

— fac ut hic magis desideret se tuo verbo quam cibo satiare corporeo (Cf. S. Leo, Quadr. II).

Doce nos gentem nostram et cunctos homines sine discriminé vere et efficaciter amare,

— eosque in pace et bono semper aedicare (cf. *Ad gentes*, 15).

Respic omnes per Baptismum regenerandos,

— ut domum spiritualem tamquam lapides vivi, in Christo constituant (Cf. 1 Petr 2, 5).

Peccatores patienter suscipe,

— ut in iustitia ex fide vivant (Orat. Visig., 679).

Tribue defunctis in spe tibi iudici occurrere,

— et tui visione in aeternum gaudere.

FERIA II AD LAUDES

Deum deprecemur, fratres carissimi, qui est fons et auctor omnis sanctitatis et qui in Christo viam salutis nobis reseravit. Dicamus: *Dirige populum tuum in viam rectam, Domine!* (Cf. Const. *Lumen Gentium*, 47).

Misericors Deus, per tuam gratiam Satanae et regno eius in Baptismate abrenuntiavimus et tibi servire spopondimus.

- Fac ut magis magisque imagini Filii tui conformemur (Rom 8, 29).
- Praesta ut omnes ope indigentes, benevolentia nostra hodie laetificemus,
- et Filium tuum in ipsis succurrere sciamus (Cf. Mt 25, 35-46).
- Tribue nobis bonum, rectum et verum coram te operari,
- et te semper toto corde requirere (Cf. 2 Chron 31, 20-21; *Lumen Gentium*, 36).
- Quae contra unitatem familiae tuae commisimus, benignus indulge,
- et cor unum et animam unam nos esse concede (Cf. Act 4, 32).

FERIA II AD VESPERAS

Dominum Iesum, qui nos populum suum a peccatis nostris salvos fecit, humiliter deprecemur dicendo: *Iesu, Fili David, miserere nostri!* (Cf. Mt 1, 21; Mc 10, 47).

Oramus te, Christe, pro Ecclesia sancta tua, pro qua te ipsum tradidisti ut illam sanctificares, mundans lavacro aquae in verbo

- continuo renova illam et paenitentia purifica (Cf. Eph 5, 26).

Magister bone, notam fac iuvenibus viam, quam unicuique eorum mandasti,

- ut ambulent in ea et bene sit eis (Cf. Ps 142, 8; Jer 7, 23).

Qui misertus es omnium languorum, erige spem aegrotantium et sana eos,

- de illis sublevandis fac nos sollicitos (Cf. Mt 4, 23; 9, 35; Mc 1, 34).

Semper fac nos memores dignitatis, quam per Baptismum nobis dedisti,

- ut tibi semper vivamus (Cf. Rom 6, 10).

Pacem et gloriam tribue defunctis,

- cum illis et tecum aliquando fac nos regnare (Cf. 1 Cor 4, 8; 2 Tim 2, 14).

FERIA III AD LAUDES

Christum, qui est panis de caelo descendens et medicus animarum, deprecemur dicendo: *Christe panis et medela animarum, robora nos!* (Cf. Io 6, 33; Mt 9, 2).

Domine fac ut in convivio eucharistico satiati,

- bona sacrifici paschalis plene participemus (*Euchar. Myst.* 3).

Magister bone, tribue nobis verbum tuum in corde bono et optimo retinere,

- ut fructum afferamus in patientia (Cf. Lc 8, 16).

Fac nos in perficiendo ordine mundi tecum alacriter adlaborare,

- ut per Ecclesiam tuam preconium pacis facilius diffundatur (*Lumen Gent.* 36).

Peccavimus, Domine, peccavimus,

- dele iniquitates nostras tua gratia salutari (Cf. Miss. Stowe).

FERIA III AD VESPERAS

Christum Dominum, qui vigilantiam et orationem nobis commendavit
ne tentationi succumberemus, ferventer deprecemur et ei dicamus:
Attende, Domine, et miserere!

Christe Iesu, qui congregatis ad orandum in nomine tuo, te adesse pro-
misisti, nos tecum Patrem in Spiritu Sancto, semper orare concede,
— ut veniat regnum tuum (Cf. Mt 18, 20; Eph 16, 18).

Caelestis Sponse ab Ecclesia tua dilecta peccatorum maculas depelle,
— et eam ambulare fac in spe et virtute Spiritus Sancti (Cf. Rom 15, 13).

Redde nos sollicitos de proximo nostro, sicut unicuique mandasti,
— ut salutare lumen tuum vividius omnibus effulgeat (Cf. Eccli 17, 12).

Rex pacifice, fac pacem tuam in mundo regnare,
— ut praesentia tua salutari ubique magis percipiatur (Cf. Is 9, 6).

Omnibus defunctis aeternitatis resera introitum,
— et incorruptionis limen aperias.

FERIA IV AD LAUDES

Deus voluit homines fieri in Christo novam creaturam ut vetera transirent
et omnia renovarentur. Quapropter viva spe eum sic rogemus: *Renova
nos, Domine, in tuo Spiritu!* (Cf. 2 Cor 5, 17).

Domine Deus, tu qui caelum terramque novam promisisti,
semper nos renova per Spiritum tuum,
— ut in nova caeli Ierusalem semper te fruamur (Cf. 2 Petr 3, 13;
Ap 21, 1).

Fac nos tecum ad hunc mundum Spiritu Filii tui imbuendum cooperari,
— ut in iustitia, caritate et pace terrena civitas finem suum efficacius
assequatur (*Lumen Gent.* 36).

Tribue nos omnes desidias et negligentias castigare,
— et supernis muneribus nos delectare (Cf. S. Leo, *Quadr.* I).

Libera nos a malo
— et a fascinatione nugacitatis, quae bona obscurat, nos defende (Cf.
Mt 6, 13; Sap 4, 12).

FERIA IV AD VESPERAS

Deus Pater omnipotens et providens scit omnia, quibus indiget populus
suus, sed vult nos sollicitos primum de regno eius. Ideo deprecemur:
Adveniat regnum tuum et iustitia eius! (Cf. Mt 6, 32-33).

Pater sancte, qui Christum Pastorem animarum nostrarum dedisti,
adesto pastoribus et populis ipsis concreditis,
ut gregi non desit cura pastoris,

- nec pastoribus oboedientia gregis (Cf. 1 Petr 2, 25; Postc. « Si diligis »).
- Move christianos ut fraterna pietate infirmis auxilientur,
 - et Ipsi Filio tuo in eis subveniant (Cf. Mt 25, 36).
- Fac ut nondum in Evangelium credentes in communionem Ecclesiae ingrediantur,
 - ac inde numquam desinant ipsam tamquam matrem diligere eamque aedificare.
- Da nobis peccatoribus veniam a te obtinere,
 - et simul cum Ecclesia tua reconciliari (Cf. *Lumen Gent.* 11).
- Praesta ut mortui ad vitam resurgent aeternam,
 - et semper tecum commorentur (Cf. 1 Thess 4, 8).

FERIA V AD LAUDES

Fratres carissimi, Deum precemur qui nobis Christum lucem mundi dedit, quam sequendo non in tenebris ambulabimus, sed lumen vitae habebimus. Dicamus: *Verbum tuum sit lucerna pedibus nostris!* (Cf. Io 8, 12; Ps 118, 10).

Benignissime Deus, concede nos hodie in Christi Filii tui imitatione proficere,

- ut quod cecidit in Adam primo, erigatur in secundo (S. Leo M., *Sermo XII, Quadr.*).

Praebe verbum tuum lucernam pedibus nostris,

- ut veritatem facientes, in caritate crescamus per omnia in Christo, qui est Caput nostrum (Cf. Ps 118, 105; Eph 4, 15).

Doce nos in omnium bonum propter nomen tuum fideliter agere,

- ut humana familia magis per Ecclesiam illuminetur (*Lumen Gentium*, 36).

Fac nos per sinceram conversionem, amicitiam tuam magis magisque fovere,

- et offensas sapientiae et bonitati tuae illatas expiare (Indulg. doctr., 3).

FERIA V AD VESPERAS

Christum Dominum, qui mandatum novum invicem diligendi nobis dedit, deprecemur ei dicentes: *Caritatem plebis tuae, Domine, adauge!*

Magister noster doce nos praeceptum tuum caritatis custodire,

- ut te in fratribus nos amare et in ipsis tibi benefacere sentiamus.

Da ut sciamus inimicos diligere,

- sicut tu in cruce nos exemplo docuisti (Cf. Mt 5, 44; Lc 6, 27-35).

Domine, per mysterium corporis et sanguinis tui amorem, virtutem et fiduciam nostram adauge.

— Debiles corrobora, moestos consolare, spem agonizantibus infunde.
 Fac, Domine, omnes immoderatam terrestrium bonorum cupidinem moderari,
 — ut aliorum inopiae consulent.
 Satia defunctos aeterna dilectione tua,
 — et nos inter electos connumera.

FERIA VI AD LAUDES

Christum Dominum, qui in cruce moriens, nobis vitam contulit ex corde deprecemur: *Per mortem tuam vivifica nos!*

Magister et Salvator noster qui fidei tuae nobis contulisti vexilla, et nos innovasti gloria passionis,

— fac ut non veterascamur in actibus pravitatis (Cf. Orat. Visig. 630).
 Praesta nobis ut hodie ciborum saturitatem carni nostrae subtrahere sciamus,

— ut fratribus nostris indigentibus succurramus.
vel: Praesta nobis ut gustui nostro appetibilia quaedam subtrahere sciamus,
 — ut corporis Mystici tui membra, quae patiuntur, auxiliemur.

Da sanctum quadragesimalem diem hunc a te nos devote suscipere,
 — et per opera misericordiae tibi consecrare.

Mentes nostras rebelles corrige,
 — et nos magnanimos effice (Cf. Orat. Visig. 731).

FERIA VI AD VESPERAS

Dominum Iesum, qui per proprium sanguinem populum sanctificavit, deprecemur: *Miserere, Domine, populo tuo!* (Cf. Hebr 13, 12).

Redemptor noster, per passionem tuam tribue fideles mortificare membra sua, in certaminibus contra mala et adversa eos sustine, firmiore spe robora,

— ut expeditiores ad resurrectionem tuam celebrandam occurrant (Cf. Col 3, 5 - *Gaudium et Spes* 22).

Fac ut christiani ob propheticum munus notitiam tui ubique diffundant, — ac ardentis fidei, spei et charitatis testimonio eam confirment (Cf. *Lumen Gent.* 12).

Conforta, Domine, omnes afflitos,
 — et de eis consolandis fac nos fraterne curare.
 Doce fideles passionem tuam in aerumnis suis participare,
 — ut salutare tuum in seipsis manifestent (Cf. 2 Cor 4, 10).
 Deus, auctor vitae, memento defunctorum,
 — et gloriam resurrectionis illis praesta (Cf. Liber Ord. 421-422):

SABBATO AD LAUDES

Christum Dominum, qui ut nova creatura fierent homines, lavacrum regenerationis instituit et mensam corporis et verbi sui eis apposuit, deprecemur: *Renova nos gratia tua, Domine!* (Cf. 2 Cor 5, 17; Gal 6, 5; Tit 3, 5).

Iesu mitis et humilis corde,
indue nos viscera misericordiae,
benignitatem et humilitatem concede,

— ac patientia cum omnibus fac nos uti (Cf. Mt 11, 29; Col 3, 12).

Doce nos proximos agere miseris et afflictis,

— ut te bonum Samaritanum imitemur (Cf. Lc 10, 25-37).

Veterem hominem cum actibus suis nos expoliare concede,

— et imaginem tuam induere (Cf. Col 3, 10).

Donum tuae misericordiae nobis largire,

— peccata et poenas nobis dimitte.

SABBATO AD VESPERAS

Christum Dominum, qui Magister, Exemplar et Frater noster factus est, deprecemur et ei dicamus: *Populum tuum vivifica, Domine!*

Christe Creator et frater, qui per omnia nobis assimilatus es, da ut sciamus cum gaudentibus nos gaudere,

et cum flentibus flere,

— ut charitas nostra magis ac magis abundet (Cf. Hebr 2, 17; Rom 12, 15; Phil 1, 9).

Fac nos pro certo habere in esurientibus fratribus nos tibi esurienti cibum dare,

— et tibi sitienti, potum in sitientibus ministrare (Cf. Mt 25, 34-46).

Spiritus Sanctus tuus nos doceat,

— ut ad vera et bona dubios et errantes hortemur.

Fac ut multi vestigia tua pressius et perfectius sequantur,

— exemplo B. M. Virginis et sanctorum.

Praesta, Domine ut defuncti in gloria tua resurgent,

— et tuo amore in aeternum fruantur.

CAMBOGIA: LETTRE PASTORAL DE L'EPISCOPAT

Dans une Lettre pastorale récente (3 septembre 1969), l'Episcopat du Cambodge a donné des directives pratiques concernant entre autres la catéchèse et la liturgie; ces directives tiennent compte du grand effort national entrepris pour la promotion de la langue cambodgienne. Voici ce qui concerne la Liturgie:

«a) Il faut poursuivre les efforts entrepris pour que dans toutes les églises et chapelles la langue cambodgienne soit utilisée pour l'*Ordinaire de la Messe*, surtout dans les dialogues et chants qui reviennent aux fidèles, afin de manifester que l'Eglise catholique est ouverte à tous, et n'est pas une Eglise «étrangère». L'emploi d'une autre langue vivante, dans des cas particuliers, devra être autorisé par l'*Ordinaire*. Cette permission ne sera accordée que si des raisons graves la justifient pour le bien des âmes, et si l'emploi de la langue cambodgienne est déjà devenu habituel pour une part importante des offices.

b) Pour le *Propre de la Messe*, surtout la Liturgie de la Parole, et pour la Prière Universelle, dans les messes avec concours de peuple, on emploiera la langue la mieux comprise de l'assistance, en utilisant les traductions autorisées. Lorsque l'assemblée est composée de fidèles de langues différentes, on doublera les textes principaux.

c) A mesure des progrès de la catéchèse en langue cambodgienne, on étendra peu à peu l'emploi de cette langue à d'autres parties de la liturgie.